**DE GEMINA METHODO TAM
AEQUILIBRIVM
QVAM MOTVM CORPORVM
FLEXIBILIVM
DETERMINANDI,
ET
VTRIVSQUE EGREGIO CONSENSV.
Auctore
L. E V L E R O.**
 §. I.

Nam in Tomo III. Commentariorum priorum Academiae Imperialis exposui methodum uniuersalem, inueniendi figuram, quam filum sive perfecte flexible sive insuper elasticum a potentissimis quibuscumque sollicitatum, induere debet, ut in aequilibrio conquiescat. Methodus autem haec doctrina momentorum innitebat; quandoquidem summa omnium momentorum, quae ex singulis viribus sollicitantibus nascuntur, pro quo quis filii puncto cum eius elasticitate ubique in aequilibrio consistere debet. Deinde vero non ita pridem in Tomo XV. novorum Commentariorum longe aliam methodum tradidi easdem

dem quæstiones resolueendi, quæ notioni tensionum
qua singula, sibi elementa sufficiuntur, erat innixa.
Formulae aperte quibus haec solutio posterior compiti-
etur, tantopere a solutione priori dissidere viden-
tur, ut primo intuitu, vix ullum consensum perspi-
cere licet; cuius diuersitatis ratio manifesto in eo
est posita, quod haec duo principia, alterum scilicet
momentorum, alterum tensionum, tantopere a se
inuicem discrepant, ut nihil communue habere
videantur. Quin etiam, nisi pro huicmodi proble-
matibus determinatis ex utraque methodo eadem pla-
ne solutio elicetur, merito quis dubitare posset, num
istae duæ methodi inter se conuenient, quod qui-
dem dubium me ipsum non semel haesitantem
reliquit. Quam ob rem Geometris munus haud in-
gratum me esse oblaturum confido, si egregium con-
sensum inter haec duo principia toto coelo a se in-
uicem diuersa dilucide demonstrauero.

Status quæstionis.

§. 2. Proposito filo quocunque A M B, siue Tab. IV.
perfecte flexili, siue utcunque elasticō, cui in sin- Fig. 1.
gulis elementis vires quaecunque fuerint applicatae,
sit A M B eius figura, quam in statu aequilibrii
induit, eaque more solito ad axem fixum A E re-
feratur per coordinatas orthogonales A P = x et
P M = y ; ipse autem arcus ponatur A M = s , cu-
ius elemento M m = $d s$ duæ applicatae sint vires
elementares, altera secundum directionem M P sol-
licitans = $P d s$, altera vero secundum directionem
M Q

$M Q$ axi parallelam $= Q d s$; quibus viribus elementaribus adiungi opportet vires finitas, quibus filum vel in altero tantum termino, vel in utroque sollicitatur. Praeterea vero ratione elasticitatis filum ita comparatum concipiatur, vt si ad elementum $M m$ radius curvædinis fuerit $= r$, conservatio huius curvaturæ postulet virium momentum $= \frac{s}{r}$. Quo autem curvaturæ ratio facilius habeatur, ponamus angulum $A M P = \Phi$, quem scilicet tangens curvæ cum applicata constituit, eritque angulus $M m p = \Phi + d\Phi$; hincque perspicuum est, radium osculi in M fore $= \frac{ds}{d\Phi}$, sicque momentum elasticitatis erit $\frac{s \cdot d\Phi}{ds}$. His autem positis erit $\sin \Phi = \frac{dx}{ds}$ et $\cos \Phi = \frac{dy}{ds}$, existente $ds^2 = dx^2 + dy^2$. Constitutis igitur his viribus determinari debet figura ad quam filum se componet, et in aequilibrio consistet: atque hic quidem momendum est, nos alias vires hic non admittere, nisi quae in idem planum cadant, in quo etiam totum filum continetur, quavis quaestio non multo difficilior esset futura, si filo duplex curvatura tribueretur, ternis coordinatis definienda, vbi etiam triplicis ordinis vires in computum duci deberent. Verum perspicuitati potissimum consulentes omnia in eodem piano existere concipiamus. Interim tamen ipsum filum utcunque in aequaliter crassum et elasticum statuere licet, quandoquidem hinc solutio non euadit difficilior.

Solu-

Q 2a

Solutio prior ex principio momentoruin petita.

§. 3. Ista solutio in hoc consistit, ut omnium virium elementarium quae per totum arcum A M sunt applicatae momenta respectu puncti M quae- rantur et in viam summam colligantur, quae de- inde elasticitati $\frac{s \cdot \Phi}{ds}$ aequalis posita aequationem, ex- hibebit pro figura laminae quae sita. Dum igitur omnia ista momenta elementaria conquirimus pun- ctum curvae M tanquam fixum, eiusque coordina- tas x et y quasi constantes spectare debemus.

§. 4. Consideretur igitur portionis A M ele- Tab. IV.
mentum quocunque in Y, quod sit $= dS$, pro Fig. 2.
quo ponantur coordinatae variabiles A X = X et
 $X'Y = Y$; tum vero vires isti elemento applicatae
sunt secundum $YX = p dS$ et secundum $YZ = q dS$;
quae posterior directio axi parallela applicatae fixae
P M occurrat in puncto V; quibus positis vis ele-
mentaris $p dS$ momentum respectu puncti M erit
 $p dS P X = p dS(x - X)$ quorum ergo momen-
torum summa erit $x \int p dS - \int X p dS$ pro arcu
A Y. Iam promouetur punctum Y usque in M,
et abibunt litterae X, Y, S, p in x, y, s, P,
sicque istud momentum totale erit $x \int P ds - \int x P ds$,
cuius differentiale est $d x \int P ds$, quod iterum inte-
gratum praebet istud momentum $= \int d x \int P ds$, quod
curvaturam in M augere tendit.

§. 5. Simili modo vis elementaris $YZ = q dS$
momentum pro M producit

$$q dS M V = q dS(y - Y)$$

Tom. XX. Nou. Comm. Oo quod

quod ergo curuaturam minuere conatur. Summa igitur omnium horum momentorum per arcum $A Y$ erit $\int q dS - \int Y q dS$, quod usque ad M promotum, quoniam quantitates Y, q, S abeunt y, s et Q erit
 $\int Q ds - \int y Q ds = \int dy Q ds.$

§. 6. Cum igitur ex omnibus viribus arcui AM applicatis oriatur momentum ad curuaturam augendam tendens $= \int dx \int P ds - \int dy \int Q ds$; hoc utique elasticitati aequale poni debet; unde istam adi- pescimur aequationem:

$$\int dx \int P ds - \int dy \int Q ds = \frac{s d\Phi}{ds}$$

qua natura curuae, quam lamina in statu aequilibrii acci- pit, determinatur, ita ut ope huius methodi semper figura laminae a quibuscumque viribus sollicitatae de- finiri queat. Neque vero hinc symptomata, quae figuram laminae comitantur, cognoscere licet, cu- jusmodi sunt: tensio quam singula elementa sus- tinent, tum vero etiam vires normales ad curuaturam cuiusque elementi producendam requisitas; quem de- fectum per alteram methodum, cuius explicatio se- quitur, supplere sum conatus.

§. 7. Ante autem quam hanc methodum de- seramus aliam viam ostendisse iurabit, qua sine con- sideratione elementorum intermediorum Y totum negotium confici poterit. Denotet M summam omnium momentorum ex viribus secundum direc- tionem applicatarum $M P$ agentium oriundam pro punto M , eritque pro puncto m eadem summa
 $= M$